
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 33 DEL 24-02-2020
N. Reg.Gen. 83 del 24-02-2020

OGGETTO: Esecuzione opere di pronto intervento e messa in sicurezza
edificio via Pie Le Coste Fg. 9 p.lla 18 sito in Comune di
Borbona.Approvazione contabilità finale. CIG Z0F2C30889

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il verbale GTS 22.02.2017, in relazione all’edificio , ridotto allo stato di edificio
collabente,  di cui al Fg. 9 p.lla 18, che in fase sismica ha subito crolli parziali sulla
pubblica via ha dettato la seguente prescrizione: << eseguire, previa progettazione
effettuata da tecnici qualificati, la parziale demolizione della muratura sui vari fronti di
fabbrica. Detta demolizione dovrà intervenire almeno fino al livello dell’imposta delle
finestre sul lato Nord (circa 50 cm. Al di sopra del piano di percorrenza della Via Pie Le
Coste>>

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 19 del 30.03.2018, esperita la fase della progettazione, il
sindaco dispose l’esecuzione dei lavori di cui al GTS , per importo di spesa, comprese
imposte, spese tecniche ed altre somme a disposizione, di €. 31.469,60, inferiori a €.
40.000,00;

Vista la Nota D.L. 04.06.2018 sospese i lavori, una volta effettuata la demolizione parziale
del manufatto ,e nelle more dell’esecuzione delle ulteriori opere di completamento, in
quanto ha segnalato il fatto che ulteriori accertamenti compiuti sullo stesso, resi possibili
dall’avvenuta demolizione parziale dello stabile, hanno rivelato una situazione critica
riguardante una delle pareti perimetrali del manufatto (di cui non era stata prevista ,
originariamente , la demolizione) sita in aderenza e a dislivello con la sovrastante strada
comunale, presentava criticità tali da rendere necessarie ulteriori opere di consolidamento;

Atteso che le opere ulteriori sono state oggetto di ulteriore stralcio, affidato a impresa
diversa ed oggetto di istruttoria da parte di altra area (Ufficio Sisma)

Vista la contabilità finale , recante Certificato di Regolare Esecuzione, certificato di
Pagamento e Stato di Avanzamento dei lavori nell’importo di €. 27.170,75 (allegati), oltre
IVA al 10% , per complessivi €. 29.738,39;

Ritenuto impegnare e liquidare la somma predetta:

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


quanto a €. 13.139,26 sul capitolo 130.1 RR.PP. impegno 157/2018 in quanto non più
necessario essendo le opere finanziate da altro capitolo;
quanto a €. 16.599,03 sul capitolo 130.2 redigendo Bilancio 2020;

Ritenuto demandare il pagamento a successivo atto da emanarsi non appena pervenuta la
relativa fattura fiscale;

Accertata la regolarità del DURC a mezzo INAIL_20110472;

DETERMINA

di prendere atto ed approvare l’unita contabilità lavori, rimessa dal Direttore dei1.
Lavori in data 27.06.2019, nell’importo lordo di €. 33.148,31 IVA al 22% compresa;
di impegnare la somma di €. 33.148,41 quanto a €. 13.139,26 sul capitolo 130.11.
RR.PP. impegno 157/2018 in quanto non più necessario essendo le opere
finanziate da altro capitolo, e quanto a €. 16.599,03 sul capitolo 130.2 redigendo
Bilancio 2020;
di dare atto che al materiale pagamento si procederà con provvedimento di2.
liquidazione  a parte;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   180 del 24-02-2020 a Competenza   CIG Z0F2C30889

5° livello 11.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        130 / Articolo     2
UTIZZO FONDI EMERGENZA SISMA 2016 -ACQUISTO DI BENI E 700/2

Causale Esecuzione opere di pronto intervento e messa in sicurezza edificio via Pie Le Coste Fg. 9 p.lla 18 sito in
Comune di Borbona.Approvazione contabilita finale. CIG Z0F2C30889

Importo 2020 Euro 16.599,03

Beneficiario      1249  TEAN SOCIETA' COOPERATIVA

Sub impegno N.   157/    1 del 24-02-2020  a Residuo 2018  CIG Z0F2C30889

5° livello 11.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        130 / Articolo     1
UTIZZO FONDI EMERGENZA SISMA 2016 -PRESTAZIONI DI SERVIZIO E 700/2

Causale EMERGENZA TERREMOTO. GTS del 28.03.18 - esecuzione opere di pronto intervento sugli edifici di cui al Fg
9 p.lle 546 e 577 e Fg 10 p.lla 252.

Importo 2020 Euro 13.159,26

Beneficiario      1249  TEAN SOCIETA' COOPERATIVA

Addì, 24-02-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 23-11-
2020 R.A. n. 760.

Borbona, 23-11-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


